

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijski savjet

Р Ж Е Ш Е Њ Е

по Пријави намјере концентрације привредних субјеката *Blitz F09-acht GmbH*, Франкфурт на Мајни, Њемачка и *MIBRAG B.V., Amstelveen*, Холандија

Сарајево
Јули, 2009. године



Број: 01-05-26-008-12-П/09
Сарајево, 21.07.2009. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *Blitz F09-acht GmbH, c/o Blitzstart Holding AG, Mainzer Landstrasse 47, 60329 Франкфурт на Мајни, Савезна Република Њемачка* и привредног субјекта *MIBRAG B.V., Handweg 159, 1185 TX Amstelveen*, Краљевина Холандија, поднесене од стране адвоката Сеада Миљковића, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, запримљене дана 05.03.2009. године под бројем: 01-05-26-008-П/09, Конкurrencијски савјет, на 91. (деведесетпрвој) сједници одржаној дана 21.07.2009. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која има утицај на тржиште производње електричне енергије у Босни и Херцеговини, и која настаје стицањем контроле привредног субјекта *Blitz F09-acht GmbH, c/o Blitzstart Holding AG, Mainzer Landstrasse 47, 60329 Франкфурт на Мајни, Савезна Република Њемачка* у привредном субјекту *MIBRAG B.V., Handweg 159, 1185 TX Amstelveen*, Краљевина Холандија, куповином 100,0% власничког учешћа.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкurrencијски савјет је запримио, дана 05.03.2009. године под бројем: 01-05-26-008-П/09, Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) од стране привредног субјекта *ČEZ, a.s., Duhová 2/1444 Праг 4, Чешка* (у даљем тексту: ЧЕЗ), као посредног власника привредног субјекта *Blitz F09-acht GmbH, c/o Blitzstart Holding AG, Mainzer Landstrasse 47, 60329 Франкфурт на Мајни, Њемачка* (у даљем тексту: *Blitz F09-acht*) и физичког лица *Daniela Křetínský*, (Чешка Република, број пасоша (..)*¹). као посредног власника привредног субјекта *MIBRAG B.V., Handweg 159, 1185 TX Amstelveen*, Холандија (у даљем тексту: МИБРАГ), поднесену по адвокату Сеаду Миљковић, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина по којој привредни субјект *Blitz F09-acht* намјерава стећи контролу куповином 100,0% власничког учешћа у привредном субјекту МИБРАГ.

Увидом у поднесену Пријаву утврђено је да иста није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 95/06), те је у складу са чланом 31. Закона Конкurrencијски савјет затражио

1 (..)* - подаци представљају пословну тајну

допуну исте (акт број: 01-05-26-008-1-II/09 дана 20.03.2009. године, акт број: 01-05-26-008-5-II/09 дана 07.05.2009. године и акт број: 01-05-26-008-7-II/09 дана 18.05.2009. године).

Подносилац пријаве је поднио, у смислу члана 31. став (2) Закона, захтјева за продужење рока за комплетирање Пријаве (поднесак број: 01-05-26-008-2-II/09 дана 25.03.2009. године и поднесак број: 01-05-26-008-6-II/09 дана 15.05.2009. године), које је Конкурентијски савјет прихватио и у смислу члана 31. став (2) Закона, одобрио додатне рокове за доставу тражене документације (акт број: 01-05-26-008-3-II/09 дана 30.03.2009. године и акт број: 01-05-26-008-7-II/09 дана 18.05.2009. године).

Пријава је допуњена траженом документацијом (поднесак број: 01-05-26-008-4-II/09 дана 20.04.2009. године, поднесак број: 01-05-26-008-6-II/09 дана 15.05.2009. године, поднесак број: 01-05-26-008-8-II/09 дана 29.05.2009. године и поднесак број: 01-05-26-008-9-II/09 дана 01.06.2009. године).

По пријему тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и дана 15.06.2009. године издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве број: 01-05-26-008-10-II/09, у складу са чланом 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је навео да је поднио захтјев за оцјену концентрације тијелима овлашћеним за оцјену концентрације у Републици Србији, Украјини и Европској комисији, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене допуштености концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Пријава је поднесена у прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекти *Blitz F09-acht GmbH, c/o Blitzstart Holding AG, Mainzer Landstrasse 47, 60329 Франкфурт на Мајни, Њемачка* и *MIBRAG B.V., Handweg 159, 1185 TX Amstelveen, Холандија*.

1.1. Привредни субјект *Blitz F09-acht*

Привредни субјект *Blitz F09-acht GmbH, c/o Blitzstart Holding AG, Mainzer Landstrasse 47, 60329 Франкфурт на Мајни, Њемачка* регистрован је дана 22.01.2009. године под бројем ХРБ 84732 у Основном суду у Франкфурту на Мајни, као друштво посебне намјене у циљу стицања власничког учешћа у привредном субјекту МИБРАГ.

Власници привредног субјекта *Blitz F09-acht* су привредни субјект *Madhubla Equities Limited, Akropoleos 59-61, Savvides Centar ured 102, P.C. 2012 Nicosia, Република Кипар* (у даљем тексту: Мадхубла) и привредни субјект *Severočeské doly, a.s., Chomutov, Voženy Nemcove 5359, 43001 Праг, Чешка Република* (у даљем тексту: *Severočeské*) са по 50,0% власничког учешћа.

На тржишту Босне и Херцеговине привредни субјект *Blitz F09-acht* не обавља пословне активности нити има регистрованих повезаних друштава.

Привредни субјект Мадхубла је регистрован дана 08.09.2008. године у Министарству привреде, индустрије и туризма, Одјел регистра привредних друштава и службеног стечајног управника, Никозија, Кипар под бројем ХЕ 237612 и у 100,0% је власништву физичког лица *Daniel Křetínský* (Чешка Република, број пасоша 37254600).

Привредни субјект Мадхубла нема регистрованих привредних субјеката на тржишту Босне и Херцеговине нити обавља пословне активности.

Привредни субјект *Severočeské* регистрован је дана 01.01.1994. године у Регистру привредних друштава код Окружног суда у *Ústí nad Labem*, спис Б, одјељак 495 под бројем 499 01 982 и у 100,0% је власништву привредног субјекта ЧЕЗ.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта *Severočeské* су ископавање, прерада и продаја мрког угља и секундарних производа.

Привредни субјект *Severočeské* нема регистрованих привредних субјеката на тржишту Босне и Херцеговине нити обавља пословне активности.

1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта ЧЕЗ у Босни и Херцеговини

Привредни субјект *ČEZ, a.s., Duhová 2/1444* Праг 4, поштански претинац број: 140 53, идентификацијски број: 45274649, регистрован је дана 06.05.1992. године у Привредном регистру Општинског суда у Прагу под регистарским бројем Б.1581 ЧЕЗ је матично друштво ЧЕЗ Групе која представља један од највећих електроконгломерата у централној и југоисточној Европи.

Основне дјелатности привредног субјекта ЧЕЗ су: развој електричне опреме, ревизија електричних постројења, производња и дистрибуција електричне енергије, производња и дистрибуција топлотне енергије и трговина електричном енергијом.

Повезана друштва привредног субјекта ЧЕЗ у Босни и Херцеговини су привредни субјекти Нове електране Републике Српске д.о.о. за производњу и продају електричне енергије Гацко (у даљем тексту: НЕРС Гацко) и ЧЕЗ Босна и Херцеговина д.о.о. Сарајево (у даљем тексту: ЧЕЗ БиХ).

Привредни субјект НЕРС Гацко, Индустијска зона бб, Гацко, Босна и Херцеговина регистрован је дана 22.12.2006. године у Основном суду у Требињу под бројем рјешења: 095-0-РЕГ-06-000281.

Привредни субјект НЕРС Гацко, Индустијска зона бб, Гацко, Босна и Херцеговина основан је заједничким улагањем од стране привредног субјекта ЧЕЗ (који поседује 51,0% оснивачког капитала) и Електропривреде Републике Српске а.д. Требиње (са учешћем од 49,0% оснивачког капитала). Планирано је да НЕРС Гацко започне са активностима у 2013. години.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта НЕРС Гацко је производња и продаја електричне енергије.

Привредни субјекти НЕРС Гацко и ЧЕЗ БиХ још нису започели са својим пословним активностима на тржишту Босне и Херцеговине.

Привредни субјект ЧЕЗ БиХ, Фра Анђела Звиздовића бр.1, Сарајево, Босна и Херцеговина регистрован је дана 21.03.2008. године у Општинском суду у Сарајеву под бројем: 65-01-0142-08 и у 100,0% је власништву привредног субјекта ЧЕЗ.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта ЧЕЗ БиХ је производња и продаја електричне енергије.

1.2. Привредни субјект МИБРАГ

Привредни субјект *MIBRAG B.V., Handweg 159, 1185 TX Amstelveen*, Краљевина Холандија регистрован је дана 09.12.1993. године у Регистру привредних друштава Краљевине Холандије под бројем: 33254246.

Власничку структуру привредног субјекта МИБРАГ чине привредни субјекти *Lambique Beheer B.V., Keplerstraat 34, 1171 CD Badhoevedorp*, Краљевина Холандија и *WGI Netherlands B.V., Nijvergouw 42, 1352 CD Almere*, Краљевина Холандија са по 50,0% власничког учешћа. Привредни субјект МИБРАГ је 100,0% власник привредног субјекта *Mitteldeutsche Braunkohlengesellschaft mbH, Theißen*, Савезна Република Њемачка чије су претежне регистроване активности ископавање и прерада лигнита и производње електричне енергије.

МИБРАГ, као холдинг друштво не обавља пословне активности, а све активности групације обавља путем привредног субјекта *Mitteldeutsche Braunkohlengesellschaft mbH* и његових супсидијарних друштава.

Привредни субјект МИБРАГ нема регистрованих привредних субјеката нити обавља пословне активности у Босни и Херцеговини.

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на основу података у Пријави, на дан 31. децембар 2008. године, су:

Табела 1.

(КМ)	ЧЕЗ	<i>Severočeské</i>	МИБРАГ	
Свијет	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
БиХ	(..)*	-	-	-

*Укупан годишњи приход повезаних друштава ЧЕЗ БиХ и НЕРС

** Подаци на основу прелиминарног годишњег финансијског извјештаја

*** Укупан годишњи приход за 2007. године

Будући да су учесници концентрације испунили услове у погледу заједничког укупног годишњег прихода и да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона, били су обавезни поднијети Пријаву.

Годишњи приход учесника концентрације представља укупан приход (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учесника концентрације, на свјетском и на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 8. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критерији за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 95/06).

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број 18/06), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката (Службени гласник БиХ“, број 95/06).

4. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације, прописан је чланом 16. став (1) Закона, а у вези са чланом 30. став (1) тачка а) Закона и чланом 8. тачка ф) алинеја 3. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјекта.

Правни основ концентрације је Уговор закључен дана 25. фебруара 2009. године између привредног субјекта *Blitz F09-acht* и привредних субјеката *Lambique Beheer B.V.*, Холандија и *WGI Netherlands B.V.*, Краљевина Холандија, као власника привредног субјекта МИБРАГ, на основу којег *Blitz F09-acht* стиче 100,0% власничког учешћа у привредном субјекту МИБРАГ.

Правни облик концентрације представља стицање контроле (од стране привредног субјекта *Blitz F09-acht*), над другим привредним субјектом (над привредним субјектом МИБРАГ), у складу са чланом 12. став (1) под б) Закона.

5. Релевантна тржишта концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Обзиром на наведено, а на основу проведене анализе релевантног тржишта учесника концентрације Конкуренцијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа/услуга концентрације тржиште производње електричне енергије.

Релевантним тржиштем у географском смислу сматра се тржиште Босне и Херцеговине.

Слиједом горе наведеног, релевантним тржиштем концентрације сматра се тржиште производње електричне енергије у Босни и Херцеговини.

6. Анализа релевантног тржишта у Босни и Херцеговини

У анализи релевантног тржишта учесника концентрације и њихових главних конкурената, као и процјенама тржишних учешћа кориштени су као релевантни подаци Државне регулаторне комисије за електричну енергију босне и Херцеговине (у даљем тексту: ДЕРК) и подаци Подносиоца пријаве.

Процјена укупне производња и потрошња електричне енергије у Босни и Херцеговини у 2008. години је:

Табела 2.

<i>(GWh)</i>	ЕП БиХ	ЕП РС	ЕП ХЗХБ	Брчко Дистрикт	БиХ
Производња	7.453,00	5.108,00	1.381,00		13.942,00
Производња у хидроелектранама	1.501,00	1.942,00	1.375,00		4.818,00
Производња у термоелектранама	5.837,00	3.096,00			8.933,00
Производња у малим и индустријским лектранама	115,00	70,00	6,00		12.241,00
Потрошња	4.855,00	3.484,00	3.300,00	290,00	12.241,00
Дистрибутивна потрошња	4.205,00	3.310,00	1.370,00	290,00	8.855,00
Губици пријеноса					312,00
Велики купци	650,00	160,00	1.930,00		2.740,00
Потрошња рудника		14,00			14,00

Извор: Подаци ДЕРК

Према подацима ДЕРК-а, на тржишту производње електричне енергије у 2008. години у Босни и Херцеговини највећи тржишно учешће има привредни субјект Електропривреда Босне и Херцеговине д.д. Сарајево (ЕП БиХ) са 53,0%, привредни субјект Електропривреда Републике Српске а.д. Требиње (ЕП РС) са 37,0% те привредни субјект Електропривреда Хрватске заједнице Херцег Босне д.д. Мостар (ЕП ЗХБ) са 10,0% тржишног учешћа.

7. Оцјена концентрације

Конкуренијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница, у смислу члана 17. Закона, у поступку доношења Рјешења, оцијенио да се ради о екстериторијалној концентрацији те да провођење исте на релевантном тржишту Босне и Херцеговине неће имати директног утицаја на тржишту производње електричне енергије нити ће доћи до промјене тржишних учешћа на истоме.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу Рјешења, Конкуренијски савјет је оцијенио концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

Из горе наведених разлога, Конкуренијски савјет сматра да се предметном концентрацијом привредних субјеката не ствара и не јача доминантан положај на релевантном тржишту, те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкуренијским савјетом („Службени гласник БиХ“, број 30/06) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједник

др. Стјепо Прањић